
证券代码：300189        证券简称：神农基因        公告编号：2017-050 

 

海南神农基因科技股份有限公司 

关于 2016 年定期报告及《2017 年第一季度报告》 

的更正公告 

 

 

 

 

海南神农基因科技股份有限公司(以下简称“公司”)分别于 2016年 4月 26

日、2016年 8月 27日、2016年 10月 29日及 2017年 4月 26 日在中国证监会创

业板指定信息披露网站刊登了《2016年第一季度报告》、《2016 年半年度报告》、

《2016年第三季度报告》、《2016 年年度报告》及《2017年第一季度报告》。 

因公司控股子公司——深圳市神农惟谷供应链有限公司和海南丫米网络科

技有限公司依据行业惯例，将具有大宗货物贸易性质的业务，在开具全额发票后，

均按“全额法”确认收入。年审会计师认为，部分大宗货物贸易具有融资性，应

按“净额法”确认收入。公司尊重年审会计师审核意见，将部分全额确认收入的

业务改按净额确认收入，因此对《2016年第一季度报告》、《2016 年半年度报

告》、《2016 年第三季度报告》、《2016 年年度报告》及《2017年第一季度报

告》中的涉及“营业总收入”、“营业总成本”数据的章节进行了更正，本次更

正仅对上述定期报告中的“营业总收入”、“营业总成本”数据产生影响，对当

期及前期列报的公司损益、总资产、净资产不产生影响，不涉及以前年度的追溯

调整。具体更正如下： 

一、《2016 年第一季度报告》中的数据更正 

1、《2016年第一季度报告》第 1页“第二节  公司基本情况  一、主要会

计数据和财务指标”原为： 

                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 101,293,757.58 103,655,470.17 -2.28% 

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 



     现更正为： 

主要会计数据和财务指标 

                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 93,061,303.39 103,655,470.17 -10.22% 

2、《2016年第一季度报告》第18页“第五节 财务报表  一、 3、合并利

润表”原为： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 101,293,757.58 103,655,470.17 

  其中：营业收入 101,293,757.58 103,655,470.17 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金收

入 
  

二、营业总成本 106,178,703.79 116,384,070.21 

  其中：营业成本 79,904,583.78 85,001,350.02 

     利息支出   

     手续费及佣金支

出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同准

备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附加   

     销售费用 16,601,469.42 14,995,393.57 

     管理费用 15,436,692.50 16,651,297.93 

     财务费用 -5,763,945.93 -263,971.31 

     资产减值损失 -95.98  

  加：公允价值变动收益

（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失以 -209,725.96 -64,528.81 



“－”号填列） 

    其中：对联营企业和

合营企业的投资收益 
  

    汇兑收益（损失以

“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
-5,094,672.17 -12,793,128.85 

  加：营业外收入 3,367,534.20 1,381,784.07 

    其中：非流动资产处

置利得 
  

  减：营业外支出 10,361.03 20,166.93 

    其中：非流动资产处

置损失 
  

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列） 
-1,737,499.00 -11,431,511.71 

  减：所得税费用 20,000.00 97,546.72 

五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
-1,757,499.00 -11,529,058.43 

  归属于母公司所有者的

净利润 
-3,949,067.18 -10,607,774.79 

  少数股东损益 2,191,568.18 -921,283.64 

六、其他综合收益的税后净额   

 归属母公司所有者的其他

综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分类进

损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设定

受益计划净负债或净资产的

变动 

  

     2.权益法下在被

投资单位不能重分类进损益

的其他综合收益中享有的份

额 

  

  （二）以后将重分类进损

益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在被

投资单位以后将重分类进损

益的其他综合收益中享有的

份额 

  



     2.可供出售金融

资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期投

资重分类为可供出售金融资

产损益 

  

     4.现金流量套期

损益的有效部分 
  

     5.外币财务报表

折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -1,757,499.00 -11,529,058.43 

  归属于母公司所有者的

综合收益总额 
-3,949,067.18 -10,607,774.79 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
2,191,568.18 -921,283.64 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0039 -0.0259 

  （二）稀释每股收益 -0.0039 -0.0259 

   现更正为： 

   单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 93,061,303.39 103,655,470.17 

  其中：营业收入 93,061,303.39 103,655,470.17 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金收

入 
  

二、营业总成本 97,946,249.60 116,384,070.21 

  其中：营业成本 71,672,129.59 85,001,350.02 

     利息支出   

     手续费及佣金支

出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   



     提取保险合同准

备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附加   

     销售费用 16,601,469.42 14,995,393.57 

     管理费用 15,436,692.50 16,651,297.93 

     财务费用 -5,763,945.93 -263,971.31 

     资产减值损失 -95.98  

  加：公允价值变动收益

（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失以

“－”号填列） 
-209,725.96 -64,528.81 

    其中：对联营企业和

合营企业的投资收益 
  

    汇兑收益（损失以

“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
-5,094,672.17 -12,793,128.85 

  加：营业外收入 3,367,534.20 1,381,784.07 

    其中：非流动资产处

置利得 
  

  减：营业外支出 10,361.03 20,166.93 

    其中：非流动资产处

置损失 
  

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列） 
-1,737,499.00 -11,431,511.71 

  减：所得税费用 20,000.00 97,546.72 

五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
-1,757,499.00 -11,529,058.43 

  归属于母公司所有者的

净利润 
-3,949,067.18 -10,607,774.79 

  少数股东损益 2,191,568.18 -921,283.64 

六、其他综合收益的税后净额   

 归属母公司所有者的其他

综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分类进   



损益的其他综合收益 

     1.重新计量设定

受益计划净负债或净资产的

变动 

  

     2.权益法下在被

投资单位不能重分类进损益

的其他综合收益中享有的份

额 

  

  （二）以后将重分类进损

益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在被

投资单位以后将重分类进损

益的其他综合收益中享有的

份额 

  

     2.可供出售金融

资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期投

资重分类为可供出售金融资

产损益 

  

     4.现金流量套期

损益的有效部分 
  

     5.外币财务报表

折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -1,757,499.00 -11,529,058.43 

  归属于母公司所有者的

综合收益总额 
-3,949,067.18 -10,607,774.79 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
2,191,568.18 -921,283.64 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0039 -0.0259 

  （二）稀释每股收益 -0.0039 -0.0259 

二、《2016 年半年度报告》中的数据更正 

1、《2016 年半年度报告》第 6 页“第二节  公司基本情况简介  四、（一）

主要会计数据”原为： 



                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 511,329,467.05 205,079,491.99 149.33 

     现更正为： 

主要会计数据 

                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 280,026,662.65 205,079,491.99 36.55% 

2、《2016年半年度报告》第48页“第七节  财务报告  合并利润表”原为： 

单位：元 

项目 附注 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入  511,329,467.05 205,079,491.99  

其中：营业收入 （三十四） 511,329,467.05 205,079,491.99  

利息收入     

已赚保费     

手续费及佣金收入     

二、营业总成本  503,763,528.59 209,808,001.40 

其中：营业成本 （三十四） 445,975,095.74 153,130,716.44 

利息支出    

手续费及佣金支出    

退保金    

赔付支出净额    

保单红利支出    

分保费用    

营业税金及附加 （三十五） 236,680.82 3,707.20 

销售费用 （三十六） 31,946,959.22 28,593,170.72 

管理费用 （三十七） 33,093,779.07 29,389,259.92 

财务费用 （三十八） -10,842,811.56 -2,701,791.49 

资产减值损失 （三十九） 3,353,825.30 1,392,938.61 

加：公允价值变动收益（损

失以“-”号填列） 
   

投资收益（损失以“-”号填 （四十） -724,752.49 -169,718.93 



列） 

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益 
 -852,124.23 -169,718.93 

汇兑收益（损失以“-”号填

列） 
   

三、营业利润（亏损以“-”

号填列） 
 6,841,185.97 -4,898,228.34 

加：营业外收入 （四十一） 5,923,517.84 3,574,245.16 

其中：非流动资产处置利得  279,618.69  

减：营业外支出 （四十二） 88,733.47 1,154,012.48 

其中：非流动资产处置损失   168,922.75 

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列） 
 12,675,970.34 -2,477,995.66 

减：所得税费用 （四十三） 4,294,266.85 316,800.08 

五、净利润（净亏损以“-”

号填列） 
 8,381,703.49 -2,794,795.74 

归属于母公司所有者的净利

润 
 5,199,377.41 587,843.53 

少数股东损益  3,182,326.08 -3,382,639.27 

六、其他综合收益的税后净

额 
   

归属母公司所有者的其他综

合收益的税后净额 
   

  （一）以后不能重分类

进损益的其他综合收益 
   

     1．重新计量设定受

益计划净负债净资产的变动 
   

  2．权益法下在被投资单

位不能重分类进损益的其他

综合收益中享有的份额 

   

  （二）以后将重分类进

损益的其他综合收益 
   

  1．权益法下在被投资单

位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额 

   

  2．可供出售金融资产公

允价值变动损益 
   

  3．持有至到期投资重分    



类为可供出售金融资产损益 

  4．现金流量套期损益的

有效部分 
   

  5．外币财务报表折算差

额 
   

  6．其他    

归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额 
   

七、综合收益总额  8,381,703.49 -2,794,795.74 

归属于母公司所有者的综合

收益总额 
 5,199,377.41 587,843.53 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
 3,182,326.08 -3,382,639.27 

八、每股收益：    

（一）基本每股收益（元/股）  0.0051 0.0014 

（二）稀释每股收益（元/股）  0.0051 0.0014 

   现更正为： 

单位：元 

项目 附注 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入  280,026,662.65 205,079,491.99  

其中：营业收入 （三十四） 280,026,662.65 205,079,491.99  

利息收入     

已赚保费     

手续费及佣金收入     

二、营业总成本  272,460,724.19 209,808,001.40 

其中：营业成本 （三十四） 214,672,291.34 153,130,716.44 

利息支出    

手续费及佣金支出    

退保金    

赔付支出净额    

保单红利支出    

分保费用    

营业税金及附加 （三十五） 236,680.82 3,707.20 

销售费用 （三十六） 31,946,959.22 28,593,170.72 

管理费用 （三十七） 33,093,779.07 29,389,259.92 



财务费用 （三十八） -10,842,811.56 -2,701,791.49 

资产减值损失 （三十九） 3,353,825.30 1,392,938.61 

加：公允价值变动收益（损

失以“-”号填列） 
   

投资收益（损失以“-”号填

列） 
（四十） -724,752.49 -169,718.93 

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益 
 -852,124.23 -169,718.93 

汇兑收益（损失以“-”号填

列） 
   

三、营业利润（亏损以“-”

号填列） 
 6,841,185.97 -4,898,228.34 

加：营业外收入 （四十一） 5,923,517.84 3,574,245.16 

其中：非流动资产处置利得  279,618.69  

减：营业外支出 （四十二） 88,733.47 1,154,012.48 

其中：非流动资产处置损失   168,922.75 

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列） 
 12,675,970.34 -2,477,995.66 

减：所得税费用 （四十三） 4,294,266.85 316,800.08 

五、净利润（净亏损以“-”

号填列） 
 8,381,703.49 -2,794,795.74 

归属于母公司所有者的净利

润 
 5,199,377.41 587,843.53 

少数股东损益  3,182,326.08 -3,382,639.27 

六、其他综合收益的税后净

额 
   

归属母公司所有者的其他综

合收益的税后净额 
   

  （一）以后不能重分类

进损益的其他综合收益 
   

     1．重新计量设定受

益计划净负债净资产的变动 
   

  2．权益法下在被投资单

位不能重分类进损益的其他

综合收益中享有的份额 

   

  （二）以后将重分类进

损益的其他综合收益 
   

  1．权益法下在被投资单    



位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额 

  2．可供出售金融资产公

允价值变动损益 
   

  3．持有至到期投资重分

类为可供出售金融资产损益 
   

  4．现金流量套期损益的

有效部分 
   

  5．外币财务报表折算差

额 
   

  6．其他    

归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额 
   

七、综合收益总额  8,381,703.49 -2,794,795.74 

归属于母公司所有者的综合

收益总额 
 5,199,377.41 587,843.53 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
 3,182,326.08 -3,382,639.27 

八、每股收益：    

（一）基本每股收益（元/股）  0.0051 0.0014 

（二）稀释每股收益（元/股）  0.0051 0.0014 

3、《2016年半年度报告》第112页“二〇一六年一至六月财务报表附注—

—(三十四)营业收入和营业成本”原为： 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 510,393,784.02 445,435,340.30 204,608,586.30 152,942,295.38 

其他业务 935,683.03 539,755.44 470,905.69 188,421.06 

合计 511,329,467.05 445,975,095.74 205,079,491.99 153,130,716.44 

现更正为： 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 279,090,979.62 214,132,535.90 204,608,586.30 152,942,295.38 

其他业务 935,683.03 539,755.44 470,905.69 188,421.06 



项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

合计 280,026,662.65 214,672,291.34 205,079,491.99 153,130,716.44 

三、《2016 年第三季度报告》中的数据更正 

1、《2016年第三季度报告》第 1页“第二节  公司基本情况  一、主要会

计数据和财务指标”原为： 

                                                          单位：元 

 本报告期 
本报告期比上年

同期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期

末比上年同期

增减 

营业总收入（元） 442,417,546.94 902.11% 953,747,013.99 282.68% 

     现更正为： 

主要会计数据和财务指标 

                                                          单位：元 

 本报告期 
本报告期比上年

同期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期

末比上年同期

增减 

营业总收入（元） 140,786,535.05 218.89% 420,813,197.70 68.85% 

2、《2016年第三季度报告》第17页“第五节 财务报表  一、 3、合并本

报告期利润表”原为： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 442,417,546.94 44,148,792.41 

  其中：营业收入 442,417,546.94 44,148,792.41 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金

收入 
  

二、营业总成本 475,644,814.21 47,870,422.85 

  其中：营业成本 433,859,618.63 23,683,616.08 

     利息支出   

     手续费及佣金

支出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同   



准备金净额 

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附

加 
166,370.71 1,579.20 

     销售费用 18,217,088.01 14,044,002.07 

     管理费用 20,268,768.15 12,561,908.01 

     财务费用 3,375,834.36 -2,208,515.76 

     资产减值损失 -242,865.65 -212,166.75 

  加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失

以“－”号填列） 
-807,590.73 -121,402.02 

     其中：对联营

企业和合营企业的投资收

益 

-898,016.21 -121,402.02 

    汇兑收益（损失

以“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以

“－”号填列） 
-34,034,858.00 -3,843,032.46 

  加：营业外收入 3,054,606.93 2,872,398.19 

    其中：非流动资

产处置利得 
  

  减：营业外支出 111,025.81 279,219.15 

    其中：非流动资

产处置损失 
 -168,922.75 

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列） 
-31,091,276.88 -1,249,853.42 

  减：所得税费用 1,341,357.52 32,929.75 

五、净利润（净亏损以

“－”号填列） 
-32,432,634.40 -1,282,783.17 

  归属于母公司所有者

的净利润 
-29,913,190.70 3,867,825.06 

  少数股东损益 -2,519,443.70 -5,150,608.23 

六、其他综合收益的税后

净额 
  

 归属母公司所有者的其

他综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分

类进损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设

定受益计划净负债或净资

产的变动 

  



     2.权益法下在

被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享

有的份额 

  

  （二）以后将重分类

进损益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在

被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中

享有的份额 

  

     2.可供出售金

融资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期

投资重分类为可供出售金

融资产损益 

  

     4.现金流量套

期损益的有效部分 
  

     5.外币财务报

表折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -32,432,634.40 -1,282,783.17 

  归属于母公司所有者

的综合收益总额 
-29,913,190.70 3,867,825.06 

  归属于少数股东的综

合收益总额 
-2,519,443.70 -5,150,608.23 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0292 0.0038 

  （二）稀释每股收益 -0.0292 0.0038 

现更正为： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 140,786,535.05 44,148,792.41 

  其中：营业收入 140,786,535.05 44,148,792.41 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金

收入 
  

二、营业总成本 174,013,802.32 47,870,422.85 

  其中：营业成本 132,228,606.74 23,683,616.08 

     利息支出   



     手续费及佣金

支出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同

准备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附

加 
166,370.71 1,579.20 

     销售费用 18,217,088.01 14,044,002.07 

     管理费用 20,268,768.15 12,561,908.01 

     财务费用 3,375,834.36 -2,208,515.76 

     资产减值损失 -242,865.65 -212,166.75 

  加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失

以“－”号填列） 
-807,590.73 -121,402.02 

     其中：对联营

企业和合营企业的投资收

益 

-898,016.21 -121,402.02 

    汇兑收益（损失

以“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以

“－”号填列） 
-34,034,858.00 -3,843,032.46 

  加：营业外收入 3,054,606.93 2,872,398.19 

    其中：非流动资

产处置利得 
  

  减：营业外支出 111,025.81 279,219.15 

    其中：非流动资

产处置损失 
 -168,922.75 

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列） 
-31,091,276.88 -1,249,853.42 

  减：所得税费用 1,341,357.52 32,929.75 

五、净利润（净亏损以

“－”号填列） 
-32,432,634.40 -1,282,783.17 

  归属于母公司所有者

的净利润 
-29,913,190.70 3,867,825.06 

  少数股东损益 -2,519,443.70 -5,150,608.23 

六、其他综合收益的税后

净额 
  

 归属母公司所有者的其

他综合收益的税后净额 
  



  （一）以后不能重分

类进损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设

定受益计划净负债或净资

产的变动 

  

     2.权益法下在

被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享

有的份额 

  

  （二）以后将重分类

进损益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在

被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中

享有的份额 

  

     2.可供出售金

融资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期

投资重分类为可供出售金

融资产损益 

  

     4.现金流量套

期损益的有效部分 
  

     5.外币财务报

表折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -32,432,634.40 -1,282,783.17 

  归属于母公司所有者

的综合收益总额 
-29,913,190.70 3,867,825.06 

  归属于少数股东的综

合收益总额 
-2,519,443.70 -5,150,608.23 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0292 0.0038 

  （二）稀释每股收益 -0.0292 0.0038 

2、《2016年第三季度报告》第20页“第五节 财务报表  一、 4、合并年

初到报告期末利润表”原为： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 953,747,013.99 249,228,284.40 

  其中：营业收入 953,747,013.99 249,228,284.40 

     利息收入   



     已赚保费   

     手续费及佣金

收入 
  

二、营业总成本 979,408,342.80 257,678,424.25 

  其中：营业成本 879,834,714.37 176,814,332.52 

     利息支出   

     手续费及佣金

支出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同

准备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附

加 
403,051.53 5,286.40 

     销售费用 50,164,047.23 42,637,172.79 

     管理费用 53,362,547.22 41,951,167.93 

     财务费用 -7,466,977.20 -4,910,307.25 

     资产减值损失 3,110,959.65 1,180,771.86 

  加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失

以“－”号填列） 
-1,532,343.22 -291,120.95 

    其中：对联营企

业和合营企业的投资收益 
-1,750,140.44 -291,120.95 

    汇兑收益（损失

以“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以

“－”号填列） 
-27,193,672.03 -8,741,260.80 

  加：营业外收入 8,978,124.77 6,446,643.35 

    其中：非流动资

产处置利得 
  

  减：营业外支出 199,759.28 1,433,231.63 

    其中：非流动资

产处置损失 
  

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列） 
-18,415,306.54 -3,727,849.08 

  减：所得税费用 5,635,624.37 349,729.83 

五、净利润（净亏损以

“－”号填列） 
-24,050,930.91 -4,077,578.91 

  归属于母公司所有者

的净利润 
-24,713,813.29 4,455,668.59 



  少数股东损益 662,882.38 -8,533,247.50 

六、其他综合收益的税后

净额 
  

 归属母公司所有者的其

他综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分

类进损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设

定受益计划净负债或净资

产的变动 

  

     2.权益法下在

被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享

有的份额 

  

  （二）以后将重分类

进损益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在

被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中

享有的份额 

  

     2.可供出售金

融资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期

投资重分类为可供出售金

融资产损益 

  

     4.现金流量套

期损益的有效部分 
  

     5.外币财务报

表折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -24,050,930.91 -4,077,578.91 

  归属于母公司所有者

的综合收益总额 
-24,713,813.29 4,455,668.59 

  归属于少数股东的综

合收益总额 
662,882.38 -8,533,247.50 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0241 0.0044 

  （二）稀释每股收益 -0.0241 0.0044 

现更正为： 

单位：元 



项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 420,813,197.70 249,228,284.40 

  其中：营业收入 420,813,197.70 249,228,284.40 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金

收入 
  

二、营业总成本 446,474,526.51 257,678,424.25 

  其中：营业成本 346,900,898.08 176,814,332.52 

     利息支出   

     手续费及佣金

支出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同

准备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     营业税金及附

加 
403,051.53 5,286.40 

     销售费用 50,164,047.23 42,637,172.79 

     管理费用 53,362,547.22 41,951,167.93 

     财务费用 -7,466,977.20 -4,910,307.25 

     资产减值损失 3,110,959.65 1,180,771.86 

  加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失

以“－”号填列） 
-1,532,343.22 -291,120.95 

    其中：对联营企

业和合营企业的投资收益 
-1,750,140.44 -291,120.95 

    汇兑收益（损失

以“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
-27,193,672.03 -8,741,260.80 

  加：营业外收入 8,978,124.77 6,446,643.35 

    其中：非流动资

产处置利得 
  

  减：营业外支出 199,759.28 1,433,231.63 

    其中：非流动资

产处置损失 
  

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列） 
-18,415,306.54 -3,727,849.08 

  减：所得税费用 5,635,624.37 349,729.83 



五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
-24,050,930.91 -4,077,578.91 

  归属于母公司所有者

的净利润 
-24,713,813.29 4,455,668.59 

  少数股东损益 662,882.38 -8,533,247.50 

六、其他综合收益的税后

净额 
  

 归属母公司所有者的其

他综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分

类进损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设

定受益计划净负债或净资

产的变动 

  

     2.权益法下在

被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享

有的份额 

  

  （二）以后将重分类

进损益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在

被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中

享有的份额 

  

     2.可供出售金

融资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期

投资重分类为可供出售金

融资产损益 

  

     4.现金流量套

期损益的有效部分 
  

     5.外币财务报

表折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 -24,050,930.91 -4,077,578.91 

  归属于母公司所有者

的综合收益总额 
-24,713,813.29 4,455,668.59 

  归属于少数股东的综

合收益总额 
662,882.38 -8,533,247.50 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.0241 0.0044 

  （二）稀释每股收益 -0.0241 0.0044 



四、《2016 年年度报告》中的数据更正 

《2016 年年度报告》第7页“第二节  公司简介和主要财务指标  六、分季

度的主要财务指标”原为： 

单位：元 

 
2016 年 

第一季度 

2016 年 

第二季度 

2016 年 

第三季度 

2016 年 

第四季度 

营业收入 101,293,757.58 410,035,709.47  442,417,546.94 205,667,609.72  

    现更正为： 

分季度的主要财务指标 

单位：元 

 
2016 年 

第一季度 

2016 年 

第二季度 

2016 年 

第三季度 

2016 年 

第四季度 

营业收入 93,061,303.39 186,965,359.26 140,786,535.05  738,601,426.01  

    五、《2017 年第一季度报告》中的数据更正 

    1、《2017 年第一季度报告》第 1 页“第二节  公司基本情况  一、主要会

计数据和财务指标”原为： 

                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 1,370,481,170.14 101,293,757.58 1,252.98% 

     现更正为： 

主要会计数据和财务指标 

                                                          单位：元 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

营业总收入（元） 481,818,268.55 93,061,303.39 417.74% 

 

2、《2017年第一季度报告》第 15 页“第四节 财务报表  一、 3、合并利

润表”原为： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 1,370,481,170.14 101,293,757.58 



  其中：营业收入 1,370,481,170.14 101,293,757.58 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金收

入 
  

二、营业总成本 1,357,879,364.11 106,178,703.79 

  其中：营业成本 1,312,215,469.82 79,904,583.78 

     利息支出   

     手续费及佣金支

出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同准

备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     税金及附加 2,027,599.34  

     销售费用 23,137,050.90 16,601,469.42 

     管理费用 17,211,190.73 15,436,692.50 

     财务费用 3,288,053.32 -5,763,945.93 

     资产减值损失  -95.98 

  加：公允价值变动收益

（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失以

“－”号填列） 
-225,973.48 -209,725.96 

    其中：对联营企业和

合营企业的投资收益 
  

    汇兑收益（损失以

“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
12,375,832.55 -5,094,672.17 

  加：营业外收入 3,068,559.88 3,367,534.20 

    其中：非流动资产处

置利得 
  

  减：营业外支出 84,074.78 10,361.03 

    其中：非流动资产处

置损失 
  

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列） 
15,360,317.65 -1,737,499.00 

  减：所得税费用 3,393,734.09 20,000.00 

五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
11,966,583.56 -1,757,499.00 

  归属于母公司所有者的 5,192,229.27 -3,949,067.18 



净利润 

  少数股东损益 6,774,354.29 2,191,568.18 

六、其他综合收益的税后净额   

 归属母公司所有者的其他

综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分类进

损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设定

受益计划净负债或净资产的

变动 

  

     2.权益法下在被

投资单位不能重分类进损益

的其他综合收益中享有的份

额 

  

  （二）以后将重分类进损

益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在被

投资单位以后将重分类进损

益的其他综合收益中享有的

份额 

  

     2.可供出售金融

资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期投

资重分类为可供出售金融资

产损益 

  

     4.现金流量套期

损益的有效部分 
  

     5.外币财务报表

折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 11,966,583.56 -1,757,499.00 

  归属于母公司所有者的

综合收益总额 
5,192,229.27 -3,949,067.18 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
6,774,354.29 2,191,568.18 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 0.0051 -0.0039 

  （二）稀释每股收益 0.0051 -0.0039 

    现更正为： 

单位：元 



项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 481,818,268.55 93,061,303.39 

  其中：营业收入 481,818,268.55 93,061,303.39 

     利息收入   

     已赚保费   

     手续费及佣金收

入 
  

二、营业总成本 469,216,462.52 97,946,249.60 

  其中：营业成本 423,552,568.23 71,672,129.59 

     利息支出   

     手续费及佣金支

出 
  

     退保金   

     赔付支出净额   

     提取保险合同准

备金净额 
  

     保单红利支出   

     分保费用   

     税金及附加 2,027,599.34  

     销售费用 23,137,050.90 16,601,469.42 

     管理费用 17,211,190.73 15,436,692.50 

     财务费用 3,288,053.32 -5,763,945.93 

     资产减值损失  -95.98 

  加：公允价值变动收益

（损失以“－”号填列） 
  

    投资收益（损失以

“－”号填列） 
-225,973.48 -209,725.96 

    其中：对联营企业和

合营企业的投资收益 
  

    汇兑收益（损失以

“-”号填列） 
  

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
12,375,832.55 -5,094,672.17 

  加：营业外收入 3,068,559.88 3,367,534.20 

    其中：非流动资产处

置利得 
  

  减：营业外支出 84,074.78 10,361.03 

    其中：非流动资产处

置损失 
  

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列） 
15,360,317.65 -1,737,499.00 

  减：所得税费用 3,393,734.09 20,000.00 

五、净利润（净亏损以“－” 11,966,583.56 -1,757,499.00 



号填列） 

  归属于母公司所有者的

净利润 
5,192,229.27 -3,949,067.18 

  少数股东损益 6,774,354.29 2,191,568.18 

六、其他综合收益的税后净额   

 归属母公司所有者的其他

综合收益的税后净额 
  

  （一）以后不能重分类进

损益的其他综合收益 
  

     1.重新计量设定

受益计划净负债或净资产的

变动 

  

     2.权益法下在被

投资单位不能重分类进损益

的其他综合收益中享有的份

额 

  

  （二）以后将重分类进损

益的其他综合收益 
  

     1.权益法下在被

投资单位以后将重分类进损

益的其他综合收益中享有的

份额 

  

     2.可供出售金融

资产公允价值变动损益 
  

     3.持有至到期投

资重分类为可供出售金融资

产损益 

  

     4.现金流量套期

损益的有效部分 
  

     5.外币财务报表

折算差额 
  

     6.其他   

 归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额 
  

七、综合收益总额 11,966,583.56 -1,757,499.00 

  归属于母公司所有者的

综合收益总额 
5,192,229.27 -3,949,067.18 

  归属于少数股东的综合

收益总额 
6,774,354.29 2,191,568.18 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 0.0051 -0.0039 

  （二）稀释每股收益 0.0051 -0.0039 



上述表中更正数据已标黑粗,除此其他内容不变。由此给广大投资者造成的

不便，公司深表歉意！ 

 

特此公告。 

 

 

 

海南神农基因科技股份有限公司董事会 

2017年 8 月 28日 




